[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _____________________ № __________

МОСКВА

Об утверждении правил установления мест традиционного бытования народных художественных промыслов

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона
«О народных художественных промыслах» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые правила установления мест традиционного бытования народных художественных промыслов.

Председатель Правительства
[bookmark: P76][bookmark: P84]   Российской Федерации						М. Мишустин
Проект

4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от _____________ № _______

ПРАВИЛА
установления мест традиционного бытования
народных художественных промыслов

1. Настоящие правила определяют порядок установления органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест традиционного бытования народных художественных промыслов
в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона
«О народных художественных промыслах».
2. Места традиционного бытования народных художественных промыслов устанавливаются в пределах одного или нескольких населенных пунктов, входящих в состав одного или нескольких муниципальных образований в границах одного субъекта Российской Федерации
(за исключением городов федерального значения).
Места традиционного бытования народных художественных промыслов в городах федерального значения устанавливаются в пределах городов федерального значения.
3. При установлении места традиционного бытования народного художественного промысла учитываются:
нахождение в границах устанавливаемого места традиционного бытования народного художественного промысла исторически сложившегося в соответствии с самобытными традициями определенного народного художественного промысла, существование его социально-бытовой инфраструктуры и возможное нахождение необходимых сырьевых ресурсов;
соответствие народного художественного промысла, место традиционного бытования которого устанавливается, перечню видов производств и групп изделий народных художественных промыслов, который утверждается в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона «О народных художественных промыслах».
4. Решение об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов принимается высшим исполнительным органом власти субъекта Российской Федерации.
5. Решение об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов должно содержать следующие сведения:
наименования населенных пунктов, в пределах которых устанавливаются места традиционного бытования народных художественных промыслов;
наименования муниципальных образований, в состав которых входят населенные пункты, в пределах которых устанавливаются места традиционного бытования народных художественных промыслов;
наименования, виды производств и группы изделий народных художественных промыслов, места традиционного бытования которых устанавливаются.
6. Решения об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов принимаются на основании историко-географических обоснований установления мест традиционного бытования народных художественных промыслов (далее – историко-географические обоснования), подготавливаемых с учетом положений пункта 3 настоящих Правил.
7. Подготовка историко-географических обоснований обеспечивается художественно-экспертными советами по народным художественным промыслам, формируемыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона «О народных художественных промыслах».
8. Историко-географическое обоснование в обязательном порядке должно содержать следующие сведения:
историю возникновения и развития в пределах одного или нескольких населенных пунктов, входящих в состав одного или нескольких муниципальных образований, народного художественного промысла, место традиционного бытования которого устанавливается;
художественно-стилевые особенности народного художественного промысла, место традиционного бытования которого устанавливается;
сведения о социально-бытовой инфраструктуре народного художественного промысла, находящейся в пределах устанавливаемого места традиционного бытования народного художественного промысла;
сведения о сырьевых ресурсах, находящихся в пределах устанавливаемого места традиционного бытования народного художественного промысла и необходимых для производства изделий народных художественных промыслов (при наличии).
9. Подготовка историко-географических обоснований осуществляется по инициативе органа государственной власти субъекта Российской Федерации или на основании заявления органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального предпринимателя и (или) физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход», (далее соответственно – заявление, заявитель), поданного в орган государственной власти субъекта Российской Федерации.
10. Порядок подачи заявлений и порядок подготовки историко-географических обоснований устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
11. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу решения об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов размещают указанное решение и историко-географические обоснование
к нему на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением сведений, доступ к которым ограничен
в соответствии с законодательством Российской Федерации).
12. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают включение сведений, содержащихся в решении
об установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов и в историко-географическом обосновании к нему,
в государственный реестр мест традиционного бытования народных художественных промыслов в порядке, установленном в соответствии
с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона «О народных художественных промыслах».